EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE DECISÃO

FINAL DO PROCESSO ADMINISTRATIVO

SANITÁRIO DVA/SVS Nº. S-003/2014

Em cumprimento ao disposto na Lei 13.317 de 24 de

setembro de 1999, art. 123, parágrafo único, a

Diretoria de Vigilância em Alimentos da Secretaria de

Estado da Saúde de Minas Gerais, torna pública a

DECISÃO FINAL do Processo Administrativo

Sanitário DVA/SVS n°. S-003/2014, conforme se

segue:

Empresa: Seara Alimentos Ltda.

CNPJ: 02.914.460/0012-03

Município: Itapiranga

Unidade Federativa: Santa Catarina

Data da Decisão: 11 de setembro de 2015.

Autoridade Prolatora: Junta de Julgamento em 2ª

Instância

Dispositivos normativos transgredidos: Resolução

RDC 360/03/ANVISA, itens 3.5.1., 3.4.2. e Anexo

B/Modelos de Rotulagem Nutricional, Resolução

RDC 259/02/ANVISA, itens 3.1.a. e 6.2.2., Portaria

1004/98/SVS/MS e IN 51/06/MAPA.

Infração: Expor a venda o produto: Empanado à base

de carne de frango, marca: TEKITOS SEARA, data de

fabricação: 16/07/2014, data de validade: 16/11/2014,

lote: 2, registro: SIF/DIPOA SOB Nº 1334/576,

alterado por utilizar em sua composição o aditivo

“emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos

graxos”, o qual não é previsto para essa categoria de

produtos e por rotular o produto em desacordo com as

legislações vigentes quanto a divergência, maior de

20%, entre o valor de sódio declarado no rótulo e o

encontrado em ensaio laboratorial, podendo induzir o

consumidor a equívoco, confusão, erro ou engano

quanto a verdadeira composição do alimento, quanto a

frase “(*) valores diário (...)” não estar correta e

quanto a ordem dos ingredientes, uma vez que os

mesmos não foram declarados em ordem decrescente

da respectiva proporção.

Tipificação da infração: incisos V e VII, do art. 99, da

Lei 13.317/99.

Decisão Final: Advertência.

Publique-se.

Belo Horizonte, 10 de novembro de 2015.

Junta de Julgamento em 2ª Instância